*Mutio, che la sua destra errante coce;
Oratio, sol contra Toscana tutta,*

42 *che né fuoco né ferro ad virtù nuoce;*

Porsenna re di Toscana in auxilio et fautore di Tarquinio Superbo, cacciato et exulato⁴⁰³ da Roma per la vituperosa violentia facta per suo figlio ad Lucretia, come sopra è dicto,

⁴⁰¹ si recpto [sic] Ash, T, P, om. alii.

⁴⁰² in valle Spolentina Ash, T, P] om. alii.

⁴⁰³ exulato Ash] escluso T, P, om. alii.

che era suo parente, con molto copioso exercito, venne contra e Romani per remettere, se possuto avesse, al dominio el dicto Tarquinio Superbo. Et, avendoli sconficti et fugati, assediò la città di Roma.

La quale cosa questo Mucio portando mole- [140r] stamente, andò al senato et manifestollì sua intentione, dicendo come lui era disposto andare al campo di Porsenna et tenere modo de occiderlo, se avesse possuto. Et preso da quello licentia, sconosciuto vi si condusse, et postosi inanzi la porta del suo padiglione, aspectava che Porsenna uscir dovesse. Avenne che uno suo gran maestro adobato et vestito di nobili vestimenti et accompagnato da molta gente, uscì fuori. Mucio, pensando che fosse Porsenna, trasse fuori il coltello et percottendo costui lo occise. Onde per lo romore del campo, il dicto Mucio fu preso et molto da quella gente biasimato di quello che facto avea, d'aver occiso così gran maestro senza cagione niuna. Adunche, certificato Mucio che non fu Porsenna, volle di dolore morire. Et, portato inanzi a lui, comandò che fosse facto uno gran fuoco et minacciollo farvelo mettere entro se ello lo vero non gli manifestava di quello che facto avea.

Adlora lo dicto Mucio non già sbigotito, [140r] ma con gran constantia gli rispose dicendo: "Aspetta uno poco mentre farò vendetta di questa mia destra mano, che fu sì presta et veloce ad fare quello che io non volli, et poi ti farò chiaro di ciò che mi domanderai." Et subito puose la mano dextra al fuoco tenendola tanto ferma et immota, senza mutare voce o volto, finché l'ebbe tutta brugiata et arsa. Facto questo si voltò a lui et disse: "Tu senza che più m'adomandi, sapere desideri la mia venuta, la quale è stata non per occidere costui, ma te. Ma poiché ella erroe, meritamente è bene del suo errore punita⁴⁰⁴. Et acciò che ti sia noto, noi siamo trenta congiurati ad simile cosa, solamente disposti⁴⁰⁵ di te occidere, et se tu da me per errore sei campato, sia certo che da tutti gli altri non potrai campare." Della quale cosa stupefacto, Porsenna gli donoe la vita, rimandandolo salvo in Roma. Et per questo sì mirabile facto, temendo tractoe concordia con gli dicti Romani et fu con loro pacificato. Et questo è quel Mucio del quale dice l'autore *Mucio che la sua dextra errante coce*, cioè arde, perché erroe, [140v] credendo occidere Porsenna, et occise quello altro. Per lo quale facto esso Mucio fu cognominato Scevola, che in littera viene a dire *sine vola*, cioè *senza pianta*, ché *vola* volgarmente si intende la pianta del pie' o della mano.

Oratio sol. Prima fu il facto di questo Oracio, che non fu il soprannominato Mucio, ché l'autore non attese all'ordine, ma alla dispositione della materia et consonantia della rima. Et fu questo facto in questo modo, cioè che venendo Porsenna predicto contra gli Romani, volsero uscire fuori della città ad combattere con lui, et avendo battagliauto uno buon pezo, lui con suo exercito gli vinse et puoseli in fuga. Et fuggendo, passarono per uno ponte chiamato Sulpicio presso alla città di Roma, et sul ponte dalla banda della città stavano gli Romani, dall'altra gli nimici forte combattendo, et erano sì presso et tanto impeto aveano, che con loro meschiati ariano passato il dicto ponte, se non fosse che questo Oracio se oppose contra gli dicti Toscani, tenendo per sé solo extrema parte del ponte predetto. Et tanto virilmente con grande ardire et forza contra tutti gli Toscani lo tenne, [141r] con suo studio repellendo et abbattendo et occidendo quelli, fino che dietro a lui il ponte fu tagliato et rocto. Et poi che egli ebbe per sì mirabile modo sua patria da tanto mortale pericolo liberata, tutto armato con quello medesimo scudo in

⁴⁰⁴ è bene del suo errore punita T] è bene (del suo errore *om.*) punita Ash, è bene del suo errore pagata P, Pv.

⁴⁰⁵ disposti Pv] *om. alii.*

braccio et ferito in molte parti, si gittò nel fiume. Né per l'altitudine di quello sommerso, né per quello circuito fatigato, né oppresso dalla gravezza di sue arme, né lasso da lanze, pietre et saette, che da molte parte gli erano menate, notando passò salvo dall'altra parte del fiume. Tanta salute dette alla patria col suo scudo, quanta il Tevere con suo ventre, cioè con sua profonda larghezza⁴⁰⁶ xxv. Per la qual cosa gli Toscani, rocto poi et spezato il ponte, non poterono inanzi passare. Et questo è quel che l'autore dice: *Oratio sol contra Toscana tutta, che fuoco né ferro a virtù nuoce*, cioè agli uomini virtuosi, come fu Muzio, che arse et brugiò la sua mano dextra: ecco lo foco; et Oracio, che sostenne tutta Toscana armata: ecco lo ferro, come su è dichiarato⁴⁰⁷, el quale [141v] fu poi cognominato Oratio Cocles.

*et chi con sospition indegna lotta,
Valerio, di piacer al popol vago*

45 *sì che s'enchina, et sua casa è strutta;*

Questo Valerio fu facto consolo de' Romani insieme con Iunio Bruto, come su è dicto, et furono gli primi di poi la dominazione de gli re che fossono stati facti in Roma. Et fu cognominato Valerio Publicola, però che amò, conservò et aumentoe lo bene publico.

El quale guerriando con gli Tosci, cioè sotto gli Toscani et con quelli di Vigentia, gli quali si sforzarono di rimettere il dicto Tarquino Superbo alla signoria, alla selva dicta Arsia, overo Allia ebbe victoria di loro. Et fece fare ad uno di colli⁴⁰⁸ che stava dentro Roma una casa molto bella per sua abitatione, la quale puose et diè sospceptione al popolo, però che era edificata in alto luogo et facta molto grande ad guisa di castello, che lui volesse per questo occupare la signoria et dominatione della città di Roma.

Et poi che questo suspecto ad lui fu manifestato, per levare la sospceptione [142r] al dicto popolo, subito fino a fondamenti fe' quella casa abbattere, struggere et disfare. Et questo è quello che dice l'autore, *chi con sospceptione indegna lotta*: cioè Valerio, el quale indegnamente luttoe con la sospceptione del popolo, avendoli facto et dato molto bene; Valerio, dice, *per piacere al popolo vano*, cioè stolto. Secondo antico proverbio: *chi serve ad commune serve ad nissuno*.

*e quel che i Latin vince sopra 'l lago
Rigillo, et quel che prima Affrica assalta,*

48 *e duo che prima in mar vinser Cartago:*

Questo fu chiamato Aulo Postumio et fu facto dictatore dal senato et mandato contra gli Toscani et loro duca Manilio Octavio, gli quali in quello tempo si chiamavano Latini et appresso lo lago Rigillo così dicto ambedue le parti se affrantarono vigorosamente et per gran spacio di tempo ferocemente combatterono. Et alla fine questo Aulo Postumio dictatore de Romani ebbe victoria de' Latini et di loro duca Manilio. Et di questo fa- [142v] mentione l'autore, così dicendo: *E quel che Latin vinse sopra 'l lago*.

E quel che prima Affrica assalta. Secondo ch'io trovo, costui fu chiamato Lucio Cornelio, lo quale nel primo bello punico fu facto consolo dal senato et con grande exercito fu lo primo mandato in Affrica contra gli Cartaginesi, ove venendo, si portò

⁴⁰⁶ dall'altra parte del fiume. Tanta salute dette alla patria col suo scudo, quanta il Tevere con suo ventre, cioè con sua profonda larghezza Pv] dall'altra parte del fiume, el quale tanta salute diè et tanto pericolo a quel caro suo, zioè a sua patria con suo scudo, quanto il Tevere con suo ventre, cioè con sua profondità et larghezza Ash, dall'altra parte del fiume, el quale tanta salute diè et tanto pericolo ad quelle carne soe, cioè ad sua patria con suo studio, quanto el Tevere con suo ventre cioè con sua profonda larghezza T, P.

⁴⁰⁷ et Oracio, che sostenne tutta Toscana armata: ecco lo ferro, come su è dichiarato om. T.

⁴⁰⁸ ad uno di colli T, P] ad uno di coloro Ash, a uno di quegli Pv (su uno monticello S).

molto strenuamente, dando molte sconfitte et rocte a Cartaginesi, et vincendo et togliendo loro molte terre. Et questo è quel che dice l'autore: *che prima Affrica assalta*^{xxvi}.

48 *e duo che prima in mar vinser Cartago:
dico Appio audace et Catullo, che smalta
il pelago di sangue, et quel Duillo*

51 *che d'aver vinto allor sempre s'esalta.*

Questi quattro versi vanno insieme fino ove dice *vidi 'l victorioso*, per dichiarazione de' quali io trovo lo contrario di questo Appio, che l'autore pone nel testo, et fu chiamato Appio Pulcro. Et fu mandato con ducento navi contra le navi de Cartaginesi, [143r] el quale fu da loro sconfitto et appena con trenta navi si salvoe et evase; et tutte l'altre navi forono prese et sommerse^{xxvii}.

Maximamente che l'autore gli dà per compagno Catullo, il quale io trovo che non fu compagno di questo Appio, ma d'uno chiamato Luctatio, il quale insieme col dicto Catullo ebbono victoria delle navi de Cartaginesi in Sicilia^{xxviii}.

Et non furono gli primi essi che vinseno in mare Cartago, ché 'l primo vincitore inanzi costoro fu Duillo posto nel testo, et di poi lui forono gli dicti Luctatio et Catullo, come apertamente costruendo il testo è manifesto. Ma come la cosa sia, per non dire contra l'autore, questo Appio audace et Catullo, doppo la victoria di Duillo^{xxix}, sconfissero et ebbono victoria de Cartaginesi, secundo dice l'autore, per questo modo lo testo costruendo: *e duo che prima in mar vinser Cartago*, cioè gli Cartaginesi, *dico Appio audace et Catullo*. Et ecco *e duo che vinser Cartago in mare, per che si smaltò il pelago di sangue*: ché in quella battaglia fu facta grande occisione, e 'l sangue di quelli tutto il mare smaltò, ma- [143v] chiò et infuse. Et quel Duillo vinse in mare gli Cartaginesi, di poi lui con loro sempre se exalta, cioè sempre exaltando si glorifica.

*Vidi il victorioso et gran Camillo
sgombrar l'oro et menar la spada a cerchio,*

54 *et riportarne il perduto vexillo.*

Veramente fu così che sempre fu victorioso et grande per gli magnanimi facti che lui fece. Fu chiamato Furio Camillo, che fu reputato il terzo Romolo, che prima esso Romolo edificò la città di Roma; Bruto fu il secundo; poi lui, lo quale riacquistoe et edificoe la libertà romana. Camillo fu il terzo che, destructa et arsa la città di Roma da Franciosi come sopra è manifesto, la rifece et edificoe.

Et per breve narrare alcune delle sue victorie, questo vinse et sconfisse gli Falischi, et di poi gli assediò nella loro cittate, ove era uno maestro di scola che tenea ad imparare molti fanciulli nobili figlioli di quelli Falischi, il quale lusingandoli per via di sollazo, gli menò fuori della città et tanto da lei si dilun- [144r] goe che gli condusse al campo et presentolli al dicto Camillo, dicendo che per questi fanciulli esso averia presa la loro città. Comandò esso Camillo che quello maestro fosse spogliato et ad ciascuno fanciullo fe' dare la verga, dicendo che lo dovessero bene frustare et, così frustato et percottendolo, lo rimenassero alla città, et rimandolli sani et liberi alli loro padri. Per la qual cosa gli dicti Falischi, non facendo più resistentia, s'arrenderono a lui.

Ebbe più volte victoria de gli Veientani et, all'ultimo, tenendo assediata la loro cittate per dieci anni, la redusse in sua potestate et destrussela et disfella, perché sempre era infida, non servando la convention e pacti con la città di Roma.

Poco tempo dopo che fu tornato con grande onore ad Roma, come premio, che per merito gli fu renduto, fu constretto lasciare la patria et andare in exilio, et exulando stava in una città chiamata Ardea. Intra questo mezo la moltitudine degli Galli, chiamati

Franciosi, fu tanto grande che, passando in Italia, disferono molte città, come di sopra è dicto. [144v] Et, occupandola quasi tutta, expulsero et scacciarono gli Toscani dalle loro abitazioni, et sconfissero et occisero gli Romani, et vennono et presono Roma loro cittate, che ad gran pena poterono salvare la loro gioventute nella forteza di Campidoglio. Et presa tutta, l'arsero et brugiarono et, avendo assediata la decta forteza, che era inexpugnabile, non potendola per forza avere, perché era tedio et sconcio stare più, vennono ad concordia et pacti con gli assediati di riscattarsi, dando gran quantità d'oro et loro si partissono. Et così promisono et fra loro fermarono.

Et mentre stavano ad pesare l'oro, sopravvenne lo dicto Camillo, che avea raunato et congregato grande exercito, et constrinseli che lasciassero lo pesare dell'oro et con lui dovessero battagliaire, gli quali, con lui et con suo exercito combattendo, non solamente da lui vinti et sconficti, ma quasi tutti furono occisi et morti. Optimamente dunche dice l'autore *Vidi il victorioso et gran Camillo sgombrar l'oro*, in altra lingua si dice scarricare l'oro, gli [145r] quali lo pesavano per riscatto.

La spada a cerchio. Cioè attorno et in ogni parte menare la spada, facendo occidere tutti quelli Galli, che pochi ne scamparon, e riportarono il perduto vexillo, cioè bandiera, che prima fu perduto, quando gli Galli ebbono la victoria. Et così perduto, poi lo riportoe Camillo et ebbe di loro magna victoria, del quale si porriano mille altre victorie racontere. Ma questo per brevità basti quanto a dichiarazione del testo. Segue:

*Mentre gl'ochi⁴⁰⁹ quinci e quindi a cerchio⁴¹⁰
vi vidi⁴¹¹ Cosso con le spoglie ostili,*

57 *e 'l dictator Emilio Mamerchio;⁴¹²*

Gli Fidenati movendo guerra agli Romani, per loro fu facto dictatore Emilio Mamerco⁴¹³, et maestro de militi Cornelio Cosso, nel testo nominati. Et adcampatosi col romano exercito presso ad loro, questo Cornelio Cosso provocato dal duca di quelli Fidinati combattere con lui persona contra persona, combattè con esso et vinselo et occiselo et levollì le spoglie, cioè le sue armi, le quali poi offerse al tempio di Iove Feretrio, per [145v] per la morte del quale tutti gli Fidenati furono vinti et sconficti⁴¹⁴.